
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                               
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО 
НАСТОЛЬНОМУ ТЕННИСУ» 

 
П Р И К А З 

 

от 22.08.2025 г.         № 193-пр 

 

г. Краснодар 

 

Об утверждении Порядка 
определения учебной нагрузки педагогических работников 

государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского 
резерва по настольному теннису» по дополнительной образовательной 

программе спортивной подготовке по виду спорта «настольный теннис», 
оговариваемой в трудовом договоре, основаниях ее изменения и случаях 

установления верхнего предела указанной учебной нагрузки 
 

В соответствии с частью 6 статьи 47 закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ, Трудовым кодексом 

Российской Федерации от 30.12.2001 года№ 197-ФЗ (с изменениями и 
дополнениями), приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 4 апреля 2025 года № 268 «Об утверждении Особенностей 
режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
основным и дополнительным общеобразовательным программам, 
образовательным программам среднего профессионального образования и 
соответствующим дополнительным профессиональным программам, 
основным программам профессионального обучения», от 4 апреля 2025 года 
№ 269 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы )педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
основным и дополнительным общеобразовательным программам, 
образовательным программам среднего профессионального образования и 
соответствующим дополнительным профессиональным программам, 

основным программам профессионального обучения, и о Порядке 
определения учебной нагрузки указанных педагогических работников, 
оговариваемой в трудовом договоре, основаниях ее изменения и случаях 
установления верхнего предела указанной учебной нагрузки                                                    
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок определения учебной нагрузки педагогических 
работников государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва 



по настольному теннису» по дополнительной образовательной программе 
спортивной подготовке по виду спорта «настольный теннис», оговариваемой 
в трудовом договоре, основаниях ее изменения и случаях установления 
верхнего предела указанной учебной нагрузки, согласно приложения к 
настоящему приказу. 

2. Обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на 
официальном сайте ГБУ ДО КК «СШОР по настольному теннису» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Признать утратившим силу приказ ГБУ ДО КК «СШОР по 
настольному теннису» от 13.06.2023 г. № 117-пр «Об утверждении Положения 

о соотношении учебной (преподавательской) и другой педагогической работы 
педагогических работников государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису» в пределах рабочей недели 
или учебного (тренировочного) года». 

4. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя 
директора (по методическому направлению) Курочкину О.В. 

5. Приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 

 

 

 

 

Директор         М.Г. Гордиенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом государственного 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная 
школа олимпийского резерва по  
настольному теннису»  
от 22.08.2025 г. № 193-пр 

 

 

ПОРЯДОК 

определения учебной нагрузки педагогических работников государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования Краснодарского края 

«Спортивная школа олимпийского резерва по настольному теннису» по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовке по виду 

спорта «настольный теннис», оговариваемой в трудовом договоре, 
основаниях ее изменения и случаях установления верхнего предела 

указанной учебной нагрузки 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определения учебной нагрузки педагогических 
работников государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва 
по настольному теннису» по дополнительной образовательной программе 
спортивной подготовке по виду спорта «настольный теннис», оговариваемой 
в трудовом договоре, основаниях ее изменения и случаях установления 
верхнего предела указанной учебной нагрузки устанавливает правила 
определения учебной нагрузки тренеров-преподавателей, оговариваемой в 
трудовом договоре педагогических работников, а также основания изменения 
учебной нагрузки и случаи установления верхнего предела указанной учебной 
нагрузки (далее –Порядок, педагогические работники, учебная нагрузка, 

Учреждение) 

1.2. При определении учебной нагрузки педагогических работников 
устанавливается ее объем по выполнению учебной (преподавательской, 

тренировочной) работы во взаимодействии с обучающимися по видам 
спортивной подготовки, установленным годовым учебно-тренировочным 

планом (индивидуальным планом), текущим контролем успеваемости, 
промежуточной аттестацией обучающихся. 

1.3. Объем учебной нагрузки педагогических работников, 
выполняющих учебную (преподавательскую) работу, определяется ежегодно 
на начало учебного года (тренировочного периода, спортивного сезона и 
устанавливается локальным актом Учреждения. 



1.4. Объем учебной нагрузки, установленный педагогическому 
работнику, оговаривается в трудовом договоре, заключаемом педагогическим 
работником с Учреждением. 

1.5. Объем учебной нагрузки педагогических работников, 
установленный на начало учебного года, не может быть изменен в текущем 
учебном году по инициативе работодателя за исключением изменения объема 
учебной нагрузки педагогических работников, в сторону ее снижения, 
связанного с уменьшением количества часов по годовому учебно-

тренировочному плану, сокращением количества обучающихся. 
1.6. Объем учебной нагрузки педагогических работников, 

установленный в текущем учебном году, не может быть изменен в текущем 
учебном году по инициативе работодателя на следующий учебный год, за 
исключением случаев изменения учебной нагрузки педагогических 
работников, в сторону ее снижения, связанного с уменьшением количества 
часов по годовому учебно-тренировочному плану, сокращением количества 
обучающихся. 

1.7. Временное или постоянное изменение (увеличение или снижение) 
объема учебной нагрузки педагогических работников по сравнению с учебной 
нагрузкой, оговариваемой в трудовом договоре, допускается только по 
соглашению сторон трудового договора, заключаемого в письменной форме, 
за исключением изменения объема учебной нагрузки педагогических 
работников в сторону его снижения. 

1.8. Об изменениях учебной нагрузки (увеличение или снижение), а 
также о причинах, вызвавших необходимость таких изменений, руководитель 
Учреждения обязан уведомить педагогических работников в письменной 
форме не позднее, чем за два месяца до осуществления предполагаемых 
изменений, за исключением случаев, когда изменение объема учебной 
нагрузки осуществляется по соглашению сторон трудового договора. 
 

2. Определение учебной нагрузки тренеров-преподавателей, старших 
тренеров-преподавателей, основания ее изменения 

 

2.1. Определение учебной нагрузки тренеров-преподавателей, старших 
тренеров-преподавателей (далее – педагогические работники) осуществляется 
с учетом особенностей реализации дополнительной образовательной 
программы спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис». 

2.2. Учебная нагрузка педагогических работников определяется с 
учетом часов, предусмотренных объемами годовых учебно-тренировочных 
планов дополнительной образовательной программы спортивной подготовки 
по виду спорта «настольный теннис». 

 

3. Особенности определения учебной нагрузки педагогических  
работников, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет, а также лицам, замещающим должности педагогических 

работников на определенный срок, по совместительству либо выполняющим 
иную работу наряду с работой, определенной трудовым договором 



3.1. Определение учебной нагрузка тренеров-преподавателей, старших 
тренеров-преподавателей (далее – педагогические работники), находящихся в 
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, 
осуществляется в соответствии с Порядком и распределяется на указанный 
период между другими педагогическими работниками. 

3.2. Определение учебной нагрузки педагогических работников на 
определенный срок осуществляется для выполнения учебной нагрузки на 
период замещения временно отсутствующих педагогических работников, а 
также на период временного замещения вакантной должности до приема на 
работу постоянного работника. 

3.3. Определение и изменение учебной нагрузки лиц, замещающих 
должности педагогических работников по совместительству, а также путем 
замещения таких должностей наряду с работой, определенной трудовым 
договором. 

3.4. Определение учебной нагрузки лицам, замещающим должности 
педагогических работников наряду с работой, определенной с трудовым 
договором, осуществляется путем заключения дополнительного соглашения к 
трудовому договору, в котором указывается срок, в течение которого будет 
выполняться учебная (преподавательская) работа, ее содержание, объем, 
учебная нагрузка и размер оплаты. 

  

 

 

 

Директор         М.Г. Гордиенко 


